ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  711/BC-UBND Bắc Kạn, ngày 25 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với dự thảo Nghị quyết điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Tiếp thu ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 192/BC-HĐND ngày 23/10/2024

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về dự thảo nghị quyết điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 3),

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung như sau:

1. Về nội dung: “Tại thời điểm thẩm tra, 02 dự án dự kiến được bố trí

kinh phí chuẩn bị đầu tư (Dự án Sửa chữa một số hạng mục nhà khách (khu A),

nhà công vụ và trụ sở Tỉnh ủy, Dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại cơ quan Bộ

CHQS tỉnh Bắc Kạn) chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu

tư, chưa có quyết định phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư của chủ đầu tư để đủ

điều kiện giao kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư cho dự án. Đề nghị UBND tỉnh bổ

sung đầy đủ theo quy định”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Đến nay, các dự án đã được Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư và được chủ đầu tư phê duyệt dự toán chuẩn bị

đầu tư theo quy định, cụ thể:

- Dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại cơ quan Bộ CHQS tỉnh: Quyết định

số 303/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh với tổng mức đầu

tư là 11.387 triệu đồng; Quyết định số 630/QĐ-BCH ngày 21/10/2024 của Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh với dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư là 456 triệu đồng.

- Dự án Sửa chữa một số hạng mục nhà khách (khu A), nhà công vụ và trụ

sở Tỉnh ủy: Quyết định số 1849/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh với tổng mức đầu tư là 1.059 triệu đồng; Quyết định số 41/QĐ-BQLDA

ngày 25/10/2024 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh với dự toán chi

phí chuẩn bị đầu tư là 65 triệu đồng.

2. Về nội dung: “Đối với việc điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi, đề nghị UBND tỉnh tiếp thu, thực hiện theo Công văn số

191/HĐND-VP ngày 22/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh.

Tại Công văn số 191/HĐND-VP ngày 22/10/2024, Thường trực HĐND

tỉnh nhất trí với phương án điều chỉnh nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách

cấp tỉnh năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm 2024, đề nghị UBND tỉnh báo

cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc dừng

2

thực hiện Dự án Xây mới trụ sở Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Kạn và tiếp tục

giảm kế hoạch năm 2024 dự kiến phân bổ cho dự án (1.200 triệu đồng) để điều

chỉnh bổ sung kế hoạch vốn năm 2024 cho dự án Cải tạo sửa chữa trụ sở

HĐND - UBND tỉnh Bắc Kạn (600 triệu đồng) và dự án Cải tạo, nâng cấp cơ sở

vật chất và hạ tầng kỹ thuật Tỉnh ủy Bắc Kạn (600 triệu đồng)”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh đã báo cáo Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chủ trương

dừng thực hiện dự án Xây dựng mới trụ sở Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Kạn

trong giai đoạn 2021-2025 (tại Công văn số 755-CV/BCSĐ ngày 18/10/2024);

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã cho ý kiến nhất trí đối với đề nghị của Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các nội dung khác: Ủy ban nhân dân tỉnh nhất trí với kết quả thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách như đã nêu tại Báo cáo thẩm tra.

 Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với dự thảo

nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa

phương (lần 3), Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP;

- Phòng TH;

- Lưu: VT, Hồng, Huân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-10-27T16:31:09+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-10-27T20:57:25+0700